
7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 061 EM 26 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 

1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
130/19 KATIA MELISSA BONILLA ALVES 27661 
134/19 LEANDRO VIEIRA VILLELA 27664 
135/19 MELISSA DE AZEVEDO XAVIER DA SILVA 27665 

079/19-FISC RODOLPHO GUEDON TOBLER 27666 
058/19 FISC ISABELLA ROSENVALD FIGUEIREDO 27667 

141/19 JULIANA DE ALMEIDA TEIXEIRA 27668 
142/19 MARIA CLAUDIA GONÇALVES BARRETO 27669 
143/19 ANA JORDANIA DE OLIVEIRA 27670 
144/19 JULIANA DOMICIANO CUPTI MADEIRA 27671 
146/19 RAQUEL COUTO PATRICIO AUEL 27672 
147/19 EDU PEREIRA FERREIRA 27673 
148/19 CALINE LUCIA DA SILVA CHAGAS 27674 
149/19 MARINA DE ALMEIDA PEREIRA 27675 

080/19-FISC LUANA MOREIRA DE MIRANDA PIMENTEL 27676 
150/19 ANDRE RENOVATO CAZUMBA 27677 
154/19 VICTOR GUIMARÃES FERREIRA 27679 
164/19 IZADORA RESENDE SOARES FERRAZ FIRMIANO 27681 
165/19 CAIO AUGUSTO COLNAGO TELES 27682 

 
ART. 02° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE E EMISSÃO DE CARTEIRA, DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTESA(S): 
 

PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

132/19 THIAGO ADRIEL DA CRUZ ALVES SANTOS 00582 
 
ART. 03º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1405/84 ANTONIO MARCIO MONGELLI GAROTTI 14683 

 
ART. 04° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

140/76 SERGIO ROBERTO TEIXEIRA DE CARVALHO 08248 
683/80 JORGE LUIZ DA ROCHA 11602 
049/83 MARIA FERNANDA GADELHA 13324 
213/90 CLAUDIO MURILO CARVALHO DE SOUZA 18417 

1262/87 ANTONIO CARLOS LOUSADA 16601 
990/70 ARMANDO ALVES CORREIA 04795 

1408/73 CARLOS AUGUSTO RIBEIRO PIRES 06836 
291/60 MARIA MARGARIDA FRIGOLETTO 01353 

 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 061 EM 26 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 

2

ART. 05° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

612/67 ILVAN GUIMARÃES DE OLIVEIRA 03328 
029/58 DOMINGOS PINTO DA ROCHA 00044 
775/72 PAULO JULIO DA COSTA 05715 

 
ART. 06º – HOMOLOGAR O TRATAMENTO ESPECIAL EM FUNÇÃO DA IDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

276/80 ARNALDO PEREIRA DE SA 12100 
686/80 AVELINO GONCALVES DE ALMEIDA FILHO 11607 
364/81 NELSON FERNANDES ANTUNES 12124 
915/83 SOLANGE ALVES DA CRUZ 13684 
316/85 PAULO ROBERTO DA FONSECA 14951 
231/83 JOSÉ MARQUES DA SILVA 13416 

 
ART. 07º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE  
TRANSFERÊNCIA, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

584/91 MARCUS ZANOTTI SOARES 19100 
343/04 FREDERICO GARCIA MARQUES 23843 
493/02 LUIZ CLAUDIO RIBEIRO 23101 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO 
NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

033/84 LEONARDO DE PAULA FIGUEIRA 14063 
1195/89 FLAVIA DE PAULA BARCELOS 18159 
953/78 EMANOEL JORGE MENDEZ DA ROCHA 10705 

1321/87 ARTUR CARVALHO TAVARES 16623 
046/00 ARNALDO DA SILVA MONTEIRO NETO 22122 

1055/84 ADEMIR PEREIRA 14498 
1302/73 CARLOS ALBERTO CABRAL DA COSTA LIMA 06851 
318/97 HUGO REPSOLD JUNIOR 21303 

1251/78 GREGORIO FORELL LOWE STUKART 10369 
402/78 EULINA NUNES DOS SANTOS 10079 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO 
NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
181/15-Fisc TIÊ CAINAN CARVALHO GOMES 26985 

317/08 LEANDRO DE OLIVEIRA IGNACIO 25062 
339/04 ALEX DE CASTRO MOREIRA 23840 
348/10 CAIO PEIXOTO CHAIN 25676 

361/14 FISC MARIANA BATISTA DE SOUZA 27268 
124/12 MARIO MANNARINO FILHO 26143 

 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 061 EM 26 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 

3

ART. 10 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
087/03 TANIA OLIVEIRA DA SILVA 23338 
775/86 ZILDA MARIA PINHEIRO DE MEDEIROS 15909 

 
ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

993/89 ADRIANA FREIRE SALDANHA COLUCCI 18048 
715/02 CLAUDIO KAC 23234 
328/06 RAQUEL JOSE CASADO DE LIMA 24333 
502/96 ADOLPHO JOSE FERNANDES JUNIOR 21018 

 
ART. 12 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO APOSENTADORIA COM REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1157/78 FRANK DE CARVALHO LEAL 10405 
 
ART. 13 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL COM REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1573/83 GERALDO FERNANDES DA SILVA 14005 
729/01 MARCIA ZEFERINO DA SILVA 26407 
192/91 MARCIO EDGAR SCHULER 18919 
742/96 MARCUS VINICIUS DE SOUZA FRANCISCO 21122 
036/05 PEDRO METRI ALMEIDA MOREIRA 25686 

 
ART. 14 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO SEM REMISSÃO DE 
DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
723/82 JULIO CESAR DO COUTO CABRAL 12917 
491/64 GLORINHA RUAS DE MIRANDA 02402 

 
ART. 15 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL SEM REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
343/90 SERGIO EDUARDO DE PINHO VELHO WANDERLEY 18995 

 
ART. 16 – HOMOLOGAR O VOTO “AD REFERENDUM” TOMADO PELO PRESIDENTE DO 
CORECON/RJ EM 07/06/2019, REFERENTE AO PROCESSO 0014825-18.2016.4.02.5101/RJ, EM 
TRÂMITE NA 3ª VARA FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

150/11 NILO DEBS SPAGNOL 25852 
 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 061 EM 26 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 

4

ART. 17 – HOMOLOGAR O VOTO “AD REFERENDUM” TOMADO PELO PRESIDENTE DO 
CORECON/RJ EM 18/06/2019, REFERENTE AO PROCESSO 0132358-61.2017.4.02.5101, EM 
TRÂMITE NA 20ª VARA FEDERAL DE EXECUÇÃO FISCAL DO RIO DE JANEIRO, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
195-F/00 SESAME CONSULTORES E ASSOCIADOS LTDA 03028 

 
ART. 18 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DO 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

087/01 DINIZ & DINIZ CONSULTORIA E MARKETING LTDA 03078 
311-F/97 EDWARD RODRIGUES CONSULTORIA E PLANEJAMENTO S/C LTDA 02676 

 
ART. 19 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
096/02 RONALDO TOSTES SALGUEIRO 22905 

994/78 CARLOS AUGUSTO BANDEIRA DE MELLO 10898 
009/92 JOSE AUGUSTO CARVALHAL CERQUEIRA 19229 
318/17 ANNA CLARA SCHUWARTZ TANNOUZ TENAN 27457 
095/94 CLAUDIA DE FREITAS ALVES 20034 

 
ART. 20 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE 
AUSÊNCIA DO PAÍS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

367/15 TAMYRES SILVEIRA DE BRIGGS 27087 
 
ART. 21 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO, 
EM VIRTUDE DE DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

550/92 CARLOS EDUARDO PEREIRA LEAL DE MENEZES 19545 
1290/88 LUIZ GASTAO HOMEM DE CARVALHO FILHO 17552 
130/00 CINTIA FEDER MAYER 22170 

1254/78 MARCELO PORTES DE SOUZA MENDONCA 10444 
019/03 RONE HILDEBRANDT DE MELO 23275 
223/09 ARLEY FERREIRA SCHOTT 25369 
440/06 DÉBORA MOURA DE CASTRO 25367 

 
ART. 22 - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO COM 
REMISSÃO DOS DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

283/04 ELAINE TRIGO DA SILVA 23802 
 
ART. 23 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

004/12 CAIO TORRES MAZZI 26059 
 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 061 EM 26 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 

5

ART. 24 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

118/06 ELAN RODRIGUES TEIXEIRA 24252 
 
ART. 25 - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE RECURSO PELA TRANSFORMAÇÃO DO PEDIDO DE 
CANCELAMENTO EM SUSPENSÃO DE REGISTRO POR DESEMPREGO DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

688/02 MICHELE COUTINHO DI GIACOMO 23217 
 
ART. 26 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1049/81 HELOISA LESSA RODRIGUES GUENZBURGER 12371 
471/01 ANA CRISTINA ALMEIDA DOS SANTOS 22662 
072/13 MARIA DE FÁTIMA TORRES MERCANTE ASSED KIK 26369 
385/00 ALFRIDSMAN MUZZY NETO 22308 

 
ART. 27 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DA PRORROGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, 
EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

016/91 JOSE ROBERTO P PALAZZO DE SOUZA 18832 
 
ART. 28 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1142/87 TANIA MARIA DE ALMEIDA BARRADAS SOUZA 16557 
171/05 JOSE LUIZ AMARAL MONTEMURRO FILHO 24022 

 
ART. 29 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DO PARCELAMENTO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

039/01 ROBERTA SOCCI BARBOSA 22409 
 
ART. 30 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS E 
CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

107/03 FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO 23348 
 
ART. 31 - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE RECURSO DO CANCELAMENTO DE REGISTRO 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

312/86 ANA PAULA GOUVÊA COSTA 15607 
662/96 DANIELLE CHRYSTINE DE SA ROCHA 21085 
180/18 MARCELO DAS MERCÊS CANELLAS G. DA SILVA 27542 
039/11 PEDRO CORREA BARBOSA TAVARES 25807 



7 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 061 EM 26 DE JUNHO DE 2019 
 

 
 

6

ART. 32 - HOMOLOGAR O VOTO DO INDEFERIMENTO DE RECURSO DE REMISSÃO DE DÉBITOS 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

453/93 JOAO NUNES DE MENDONCA 19862 
 
ART. 33 - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO “DE 
OFÍCIO” E REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):  
 

PROC. Nº. NOME RD Nº. 
397/62 CHRISTIANO NOBREGA DE AYROZA 01820 
432/62 CLAUDIO OSCAR SOARES FILHO 01838 
632/58 ANADYR DE LIMA NEIVA 00846 
645/59 ALTAMIRO DA COSTA MATTOS 01148 

 
ART. 34 - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DE REGISTRO 
PELO MOTIVO DE DESEMPREGO E REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD Nº. 

672/86 SERGIO LUIZ CANAVARRO DA SILVA 15835 
 
ART. 35 - HOMOLOGAR O VOTO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO 
EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

607/13 PATRICIA BELLUCIO HUNGERBUHLER PESSOA BASTOS 26566 
 
ART. 36 – HOMOLOGAR O VOTO “AD REFERENDUM” TOMADO PELO PRESIDENTE DO 
CORECON/RJ EM 17/06/2019, REFERENTE AO PROCESSO 0157759-62.2017.4.02.5101, EM 
TRÂMITE NA 11ª VARA FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

504/11 VINCI GESTORA DE RECURSOS LTDA 03320 
 

SALA DAS SESSÕES 26 DE JUNHO DE 2019 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Flavia Vinhaes Santos 
 

 
JOÃO MANOEL GONÇALVES BARBOSA 

Presidente  


